Échappatoire, aucun détour ne sont admis  
Pour justifier l'absence de nouveaux amis. 7994

[10] *Si habemus alios amicos, male de iis et meremur et existimamus, qui parum valent in unius elati solacium; si non habemus, maiorem iniuriam ipsi nobis fecimus quam a fortuna accepimus: illa unum abstulit, nos quemcumque non fecimus.*

(63.11) De surcroît, quiconque aime seulement un seul, 7995

A-t-il du cœur en rab [du couffin au linceul] ?

Onc, il n'aimera bien son cher individu

[Rien vraiment d'excessif... juste aux heures perdues].

Quand, par suite d'un vol de la seule tunique,  
Un quidam n'a plus rien à se mettre, et panique 8000  
Au point de pleurer nu au lieu de rechercher  
Comment pallier le froid, au plus tôt dénicher  
De quoi se recouvrir, le trouves-tu normal ?

Un être t'était cher ? compense-donc ce mal  
En substituant l'aimé par un autre affectueux. 8005

[11] *Deinde ne unum quidem nimis amavit qui plus quam unum amare non potuit. Si quis despoliatus amissa unica tunica complorare se malit quam circumspicere quomodo frigus effugiat et aliquid inveniat quo tegat scapulas, nonne tibi videatur stultissimus? Quem amabas extulisti: quaere quem ames. Satius est amicum reparare quam flere.*

\*\*\*

(63.12) Mon ajout au sujet n'a rien de majestueux :

Vois ! redit, rabâché ; mais je ne veux l'omettre

Au seul raisonnement que d'autres l'ont, peut-être,

En d'identiques mots affirmé, 'seriné' :

Plus jours et mois s'écoulent, plus vont décliner 8010

Les propres émotions, les chagrines humeurs :

À n'y avoir mis fin volontiers, elles meurent.

Et il n'est pire / honte pour l'individu  
Sensé que de moisir dans son coin, morfondu,  
Laisant que l'asthénie éteigne la souffrance : 8015  
Il est mieux d'arrêter toi-même cette errance,  
Et non que la douleur ne t'oblige à son joug ;  
Tôt, laisse une attitude au temps qui la déjoue !  
Car, même le voulant, tu ne pourrais tenir ! 8019

[12] *Scio pertritum iam hoc esse quod adiecturus sum, non ideo tamen praetermittam quia ab omnibus dictum est: finem dolendi etiam qui consilio non fecerat tempore invenit. Turpissimum autem est in homine prudente remedium maeroris lassitudo maerendi: malo relinquo dolorem quam ab illo relinquo; et quam primum id facere desiste quod, etiam si voles, diu facere non poteris.*

(63.13) Aux femmes, nos aïeux voulurent convenir 8020

Une limite au deuil, d'un an comme plafond,

Pas comme minimum à qui geint, se morfond ;

Les hommes, par la loi, n'ont pas de terme au deuil,

Étant indigne d'eux d'outrepasser un seuil

Assorti raisonnable.

Or, peux-tu me citer 8025

D'entre nos sanglotantes par fatalité

Confisquant le mari, une qui [hors embrouille]

Ait – ôtée au bûcher la précieuse dépouille –  
Onc, un mois plein, gémi ?

Rien n'ennuie à tel point  
Que [la désolation](#) ; la plus récente, au moins 8030  
Trouve un consolateur, à soi, quelqu'un... attire  
Et quant à [celle usée](#), plutôt que compatir,  
On [la](#) moque à raison : [stupide ou simulée](#). 8033

[13] *Annum feminis ad lugendum constituere maiores, non ut tam diu lugerent, sed ne diutius: viris nullum legitimum tempus est, quia nullum honestum. Quam tamen mihi ex illis mulierculis dabis vix retractis a rogo, vix a cadavere revulsis, cui lacrimae in totum mensem duraverint? Nulla res citius in odium venit quam dolor, qui recens consolatorem invenit et aliquos ad se adducit, inveteratus vero deridetur, nec immerito; aut enim simulatus aut stultus est.*

\*\*\*

(63.14) T'adressant ces propos, moi, par laisser-aller,  
J'ai pleuré sans nul **frein** **Annaeus Sérénus** ; 8035

*Ainsi, volens nolens [adepte de Janus,  
Avec deux faces, l'une aux discours édifiants,  
L'autre agissant l'inverse : me démystifiant] ...*

Toutefois, en ce jour, j'improove ma conduite,  
Et comprends qu'au départ de la perte fortuite... 8040

Onc envisagé n'**ai**-je la **virtualité**  
Qu'il mourût avant moi ; c'est d'incrédulité  
De la **situation** que jaillirent mes pleurs.

En vue, j'avais nos **âges**, leur écart d'ampleur ;  
Obéirait le **sort** à l'ordre d'extraction ? 8045

[14] *Haec tibi scribo, is qui Annaeum Serenum carissimum mihi tam immodice flevi ut, quod minime velim, inter exempla sim eorum quos dolor vicit. Hodie tamen factum meum damno et intellego maximam mihi causam sic lugendi fuisse quod numquam cogitaveram mori eum ante me posse. Hoc unum mihi occurrebat, minorem esse et multo minorem - tamquam ordinem fata servarent!*

(63.15) Raisonçons [*Lucilius*] : vois, notre condition  
Propre et des chers, aussi... inclut d'être mortels.

Autrefois, j'aurais dit : « [Sérénus](#) [comme Untel]  
*En années m'est cadet : qu'importe, il survivra,  
Sinon mourra plus tôt* ».

L'infortune *supra* 8050

D'improviste, frappa... et je n'ai pu le dire.

À présent, je **perçois** que tout va s'engourdir  
En mort, sans obéir à un statut donné :  
Possiblement ce jour, demain... parce qu'inné ! 8054

[15] *Itaque assidue cogitemus de nostra quam omnium quos diligimus mortalitate. Tunc ego debui dicere, 'minor est Serenus meus: quid ad rem pertinet? post me mori debet, sed ante me potest'. Quia non feci, imparatum subito fortuna percussit. Nunc cogito omnia et mortalia esse et incerta lege mortalia; hodie fieri potest quidquid umquam potest.*